
 

 

35

12. Sebevraždy podle vzdělání 

Běžné statistické údaje neobsahují všechny potřebné podklady k vyhodnocení vztahu mezi 
dosaženým vzděláním a sebevražedností. V údajích o zemřelých je sice vzdělání zaznamenáno, ale není 
k dispozici každoroční bilance obyvatelstva podle věku a vzdělání. Tyto údaje poskytuje pouze sčítání lidu 
a proto alespoň za rok sčítání event. roky okolní je možno s vědomím určité, ale nevelké, nepřesnosti 
výpočet provést. Tento postup byl využit v předchozí publikaci, která se zabývala obdobím let 2001-2005. 
Nyní je však hodnocené období již od sčítání příliš vzdáleno a proto budou v této kapitole uvedeny pouze 
absolutní počty sebevražd podle vzdělání a jejich struktura, ale nejsou zde relativní údaje vztažené k počtu 
obyvatel příslušné vzdělanostní skupiny. Uvedeny jsou údaje za osoby ve věku od 25 roků, u nichž je 
v převážné většině případů vzdělání již dokončeno.  

Rozložení sebevražd do vzdělanostních skupin se proti předešlým pěti rokům příliš nezměnilo, nejvíce 
sebevražd bylo ve skupině osob se středním vzděláním bez maturity, na tuto kategorii připadá více jak 
polovina všech sebevražd. Srovnání s předchozím obdobím ovlivnil i poměrně velký počet sebevražd, 
u nichž vzdělání zemřelého nebylo uvedeno. 

 

Počet a struktura sebevražd obyvatel ve věku 25 a více roků podle vzdělání 

2001
-

2005
2006 2007 2008 2009 2010

2006
-

2010

2001
-

2005

2006
-

2010

Úhrnem
    celkem 7 356 1 284 1 259 1 265 1 364 1 387 6 559 100,0 100,0

základní 2 097 301 226 216 195 178 1 116 28,5 17,0

střední bez maturity 3 710 734 672 680 726 519 3 331 50,4 50,8

střední s maturitou 1 157 194 228 223 212 153 1 010 15,7 15,4

vysokoškolské 392 55 57 50 55 51 268 5,3 4,1

nezjištěno - - 76 96 176 486 834 - 12,7

Muži
    celkem 5 874 1 038 1 046 1 024 1 147 1 150 5 405 100,0 100,0

základní 1 567 240 175 168 160 144 887 26,7 16,4

střední bez maturity 3 111 596 574 562 607 441 2 780 53,0 51,4

střední s maturitou 871 158 183 174 183 123 821 14,8 15,2

vysokoškolské 325 44 47 43 45 38 217 5,5 4,0

nezjištěno - - 67 77 152 404 700 - 13,0

Ženy
    celkem 1 482 246 213 241 217 237 1 154 100,0 100,0

základní 530 61 51 48 35 34 229 35,8 19,8

střední bez maturity 599 138 98 118 119 78 551 40,4 47,7

střední s maturitou 286 36 45 49 29 30 189 19,3 16,4

vysokoškolské 67 11 10 7 10 13 51 4,5 4,4

nezjištěno - - 9 19 24 82 134 - 11,6

Podíl v %Počet

Vzdělání

 
 


